„N. XI. Dispensandi super occulto criminis impedimento, dummodo sit absque ulla machinatione et agatur de matrimonio jam contracto: monitis putatis conjugibus de necessaria consensûs secreta renovatione ac injuncta etc.“

Additur N. XII. facultas revalidandi dispensationes ob incestum non indicatum invalidas: quae in posterum pro dispensationibus erit inutilis ex iis, quae infra n. 812 exposita habes.

NB. 1. Ut Bangen loco supra citato refert, aliquando pro certo numero causarum etiam amplior facultas conceditur, e. g. pro foro externo in *primo cum secundo* gradu consanguinitatis lineae collateralis, in *primo* gradu affinitatis lineae collateralis.

NB. 2. In facultatibus pro foro interno generatim non invenitur ulla facultas dispensandi in consanguinitate, siquidem haec, etsi re ipsa occulta sit, *jure* censetur *publica*.

In regionibus dissitis facultates etiam omnino ampliores concedi consueverunt. Exhibeo facultates, quas Episcopi Americani recipere solent.

I. Facultates *ordinariae* (Formulae I), quas Episcopi iis, quibus visum⁷⁹⁸ fuerit, subdelegare possunt, quatenus matrimonium spectant, sunt hae: ^a

„6. Dispensandi in 3^o et 4^o consanguinitatis et affinitatis gradu simplici et mixto tantum, in 2^o, 3^o et 4^o mixtis, non tamen in 2^o solo quoad futura matrimonia; quod vero ad praeterita etiam in 2^o solo, dummodo nullo modo attingat 1^m gradum, cum his, qui ab haeresi vel infidelitate convertuntur ad fidem catholicam, et in praefatis casibus prolem susceptam declarandi legitimam.

„7. Dispensandi super impedimento publicae honestatis iustis ex sponsalibus proveniente.

„8. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante, et restituendi jus amissum petendi debitum.

„9. Dispensandi in impedimento cognationis spiritualis praeterquam inter levantem et levatum.

„10. Hae vero dispensationes matrimoniales non concedantur nisi cum clausula: *dummodo mulier rapta non fuerit, vel si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat*; et in dispensatione tenor huiusmodi facultatum inseratur, cum expressione temporis, ad quod fuerint concessae.

„11. Dispensandi cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem et baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima voluerit converti.“

II. Facultates *extraordinariae* (Formulae D), quae non omnibus sub-⁷⁹⁸ delegari possunt, sed solis Vicariis Generalibus, si Episcopus ultra diem^b abfuerit, et duobus vel tribus presbyteris in locis remotioribus dioecesis pro certo numero casuum urgentiorum: